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\\\ PIASECZNO

Szachy to dyscyplina, która 
dzięki pasjonatom tego sportu, 
od kilkudziesięciu lat stale 
rozwija się na terenie gminy. 
Piaseczno może pochwalić się 
mistrzami w tej dyscyplinie  
na skalę światową.          

N a przełomie lat 60. i 70. ubie-
głego wieku w Domu Kultury w 

Piasecznie Henryk Budrewicz założył 
Klub Szachowy „Caissa”. Pierwsze Mi-
strzostwa Szachowe Klubu zorganizo-
wano w 1975 roku. Wzięli w niej udział 
Cz. Jarkiewicz, B.Kamiński, G.Bluszcz, 
T.Bucholc, S.Boryczko, W.Klimkowski, 
R.Wysocki, H.Budrewicz, G.Czajkowski, 
W.Lenart, I.Kwiek, A.Szymański, 
R.Iwan, Z.Cedro, R.Duda, J.Zieliński, 
A.Szymczuk, T.Szczuraszek, C.Cegiełka, 
Z.Strzeciwilk i J.Adamczyk. 

W tamtych latach w Piasecznie 
panowały sprzyjające warunki dla 

rozwoju tej dyscypliny.  Organizowano 
zajęcia dla dzieci, szkółki oraz turnieje. 
Drużynę, która wówczas powstała, jako 
jedną z nielicznych dopuszczono do gry 
w Lidze Warszawskiej. Duży wpływ na 
dyscyplinę na terenie gminy mógł mieć 
rozwój przemysłu, powstawanie du-
żych zakładów pracy, a co za tym szło, 
napływ ludności i poprawa jakości ży-
cia mieszkańców. W Piasecznie i okoli-
cach pojawiały się w środki finansowe 
na działalność kulturalną i sportową. 
Wszystko to sprawiło, że chętnych do 
gry w szachy było coraz więcej.  

\\\   Pasjonaci i inicjatorzy
W kolejnych latach ogromne zna-

czenie dla rozwoju szachów na tere-
nie gminy miała działalność Dariusza 
Różyckiego w Chylicach oraz Andrze-
ja Szczygielskiego w Zalesiu Górnym.  
Obaj tworzyli bardzo silne środowisko 
szachowe we współpracy ze szkołą 
oraz klubem sportowym (Szachylice 
oraz Laura Chylice) i Klubem Kultury 

w Zalesiu Górnym. To w wyniku ich sta-
rań rozpoczęto organizację turniejów 
w obu tych miejscowościach. Szczegól-
nie dużą popularnością cieszyło się w 
Piaseczyńskie Szachogranie. W trakcie 
imprezy młodzież rozwijała szachowe 
umiejętności, a zainteresowanie dyscy-
pliną rosło. 

Pasjonaci tego sportu i jednocześ-
nie pomysłodawcy szachowych inicja-
tyw rozumieli jak ważne jest to, by sza-
chy stały się grą masową, a nie elitarną. 
Dzięki wieloletniej pracy osiągnęli swój 
cel, bo to z tego środowiska wywodzi 
się medalista mistrzostw Polski Patryk 
Chylewski, któremu wróży się ogromną 
karierę. 

\\\   Szachowe mistrzynie
Monika Soćko z Zalesia Górnego 

to wielokrotna mistrzyni Polski meda-
listka Mistrzostw Europy i Mistrzostw 
Świata. To także pierwsza w historii 
Polka, która otrzymała tytuł męskiego 
arcymistrza szachowego (2008 r). Jest 
on przyznawany przez Międzynaro-
dową Federację Szachową za wyniki 
sportowe i jest najwyższym tytułem 
w tej dyscyplinie. Na świecie jest jedy-
nie kilkadziesiąt kobiet arcymistrzów 

męskich, co świadczy o tym, jak trud-
no go zdobyć. Soćko najwyższy ran-
king osiągnęła w 2008 r., z wynikiem 
2505 punktów zajmowała 11. lokatę 
na światowej liście kobiet FIDE, czyli 
Międzynarodowej Federacji Szachowej. 
Tym samym została pierwszą polską 
szachistką, która przekroczyła granicę 
2500 punktów. 

Tytuły szachowe zdobywała także 
Iweta Ida Rajlich (z domu Radziewicz), 
arcymistrzyni i mistrz międzynarodo-
wy FIDE. To wielokrotna indywidual-
na i drużynowa mistrzyni Polski oraz 
pięciokrotna medalistka mistrzostw 
Europy (w tym trzy tytuły mistrzyni). 
W 2012 r. zwyciężyła w cyklicznym 
turnieju First Saturday w Budapeszcie, 
wypełniając pierwszą normę na męski 
tytuł arcymistrza. 

\\\   Wychowają kolejnych  
mistrzów?

Mąż Moniki Soćko, Bartosz, rów-
nież zdobył tytuł męskiego arcymi-
strza. Najwyżej w światowym rankingu 
znajdował się w 2014 roku. Wówczas z 
wynikiem 2663 punkty plasował się na 

81 miejsce na liście FIDE. Soćko przy-
służył się szachom także na szczeblu 
ogólnokrajowym, pełniąc funkcję tre-
nera kadry narodowej i to z sukcesami. 
Był jednym z twórców sukcesu druży-
ny, która na olimpiadzie szachowej za-
jęła historyczne 4 miejsce, pokonując 
takie potęgi jak USA czy Rosja. 

Soćko opiekuje się sekcją szachową 
w działającym pod Piasecznem klubie 
„Hubertus”. Z kolei w UKS-ie Szachyli-
ce młodych szachistów kształtuje inny 
znany utalentowany zawodnik tej dy-
scypliny – Mistrz Krajowy Maciej Nur-
kiewicz. Na swoim koncie ma on m.in. 
5 drużynowych medali Mistrzostw 
Polski.

W związku z tak wspaniałym gro-
nem pasjonatów i niezwykle utalento-
wanych szachistów, spodziewać moż-
na się kolejnych szachowych inicjatyw 
oraz sukcesów. Wśród szczególnie do-
brze rokujących młodych zawodników 
wymienia się m.in.: Jagodę Dzierzgow-
ską i ww. Patryka Chylewskiego.

Anna Żuber
Na podstawie książki Agnieszki Cubały  

„Sportowe dzieje Piaseczna”.

Piaseczno szachami stoi

K S Laura Chylice od wielu lat popularyzuje szachy na 
terenie powiatu piaseczyńskiego, gdzie dzieci oraz 

młodzież uczestniczą w licznych turniejach. Oddajemy głos 
Dariuszowi Różyckiemu, Prezesowi szachowego klubu KS 
Laura Chylice.
\\\ Jakie były największe sukcesy szachowe zawodników 
z Chylic w ostatnich latach?
Nie wiem, do jakiego okresu zawęzić pojęcie „ostatnie lata”. 
Do największych sukcesów szachowych należą:

– Indywidualnie: Mistrzostwo Polski w kategorii niepeł-
nosprawnych Łukasza Nowaka (rok 2021 i 2022); srebrny 
medal Indywidualnych Mistrzostw Polski do lat 20 (rok 
2020), złoto Indywidualnych Mistrzostw Polski Juniorów 
do lat 18 (rok 2019), srebrny medal Indywidualnych Mi-
strzostw Polski Juniorów do lat 14 (rok 2015) Patryka Chy-
lewskiego; brąz Indywidualnych Mistrzostw Polski Juniorów 
do lat 18 (rok 2019) Igora Kowalskiego; brąz Indywidu-
alnych Mistrzostw Polski Juniorów do lat 16 (rok 2015) 
Mikołaja Winiarskiego, który wcześniej był mistrzem do 

lat 12; srebrny medal Indywidualnych Mistrzostw Polski 
Juniorów do lat 12 (rok 2014) Poli Mościckiej.

– Drużynowo: wicemistrzostwo Polski juniorów (rok 
2017), 12 miejsce w Drużynowych Mistrzostwach Europy 
Juniorów (rok 2017), brąz Drużynowych Mistrzostw Polski 
Juniorów w roku 2018 i 2019, a także utrzymanie drużyny 
seniorów na poziomie I ligi przez ostatnie 3 lata.
\\\ Czy szachy to sport, który może uprawiać każdy? Jakie 
trzeba mieć do niego predyspozycje?
Szachy są dla wszystkich. Każdy może grać na stosownym 
dla siebie poziomie. Świadczy o tym ich popularność. To trze-
ci pod względem popularności sport po piłce nożnej i lekkiej 
atletyce. Predyspozycje trzeba mieć dopiero, gdy mówimy 
o grze wyczynowej. Nawet tam się uważa, że najważniejszą 
predyspozycją jest chęć do pracy.
\\\ Dlaczego warto postawić na szachy?
Wydaje się, że postęp cywilizacyjny jest głównie wynikiem 
pracy intelektu. Stawiając na szachy, stawiamy na intelekt.
\\\ Dziękujemy za rozmowę.

Stawiając na szachy, stawiamy na intelekt
W krótkim wywiadzie porozmawialiśmy o sukcesach szachistów z Chylic oraz o tym, dlaczego szachy są wyjątkowym sportem i warto na nie postawić.
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Jagoda Dzierzgowska podczas gry z trenerem Henrykiem Budrewiczem

Pierwsze szachowe mistrzostwa „CAISSY” – Piaseczno 1975 rok

Monika Soćko z Zalesia 
Górnego to pierwsza 

w historii Polka, która 
otrzymała tytuł męskiego 
arcymistrza szachowego 

(2008 r).
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Dariusz Różycki, Prezes klubu szachowego KS Laura Chylice


